2023/6/17 14:50 国家药监局药审中心关于发布《境外已上市境内未上市药品临床技术要求》的通告（2020年第29号）

https://www.cde.org.cn/main/news/viewInfoCommon/05ae71806207059992afaeab0572e841 1/1

国家药品监督管理局药品审评中心
CENTER FOR DRUG EVALUATION, NMPA  请输入关键词 搜索

 网站地图  联系我们  CDE邮箱

 当前位置：新闻中心>>工作动态>>通知公告>>新闻正文

国家药监局药审中心关于发布《境外已上市境内未上市药品临床技术要求》的通告（2020年第29
号）

发布日期：20201012

       境外已上市药品境内上市或仿制，是解决我国患者对临床迫切需求领域药品的可获得性和可及性的重要手段。为加快此类药品研发上市进程，加强

科学监管，依据《药品注册管理办法》（总局令第27号）及其配套文件，药审中心组织制定了《境外已上市境内未上市药品临床技术要求》（见附

件）。根据《国家药监局综合司关于印发药品技术指导原则发布程序的通知》（药监综药管〔2020〕9号）要求，经国家药品监督管理局审核同意，现

予发布,自发布之日起施行。

       特此通告。

                                                                                                                           国家药品监督管理局药品审评中心

                                                                                                                                         2020年10月12日

相关附件

序号 附件名称

1 境外已上市境内未上市药品临床技术要求.docx

Copyright © 国家药品监督管理局药品审评中心   All Right Reserved.

备案序号：京ICP备09013725号  京公网安备 11010502052365号

地址：中国 北京市朝阳区建国路128号  邮编：100022

总机：8610-68585566  传真：8610-68584189

https://www.cde.org.cn/main/fullsearch/map
https://www.cde.org.cn/main/fullsearch/contact
https://mail.cde.org.cn/
https://www.cde.org.cn/main/att/download/4045913f3caa29c73311b18965eaafc2
https://beian.miit.gov.cn/#/Integrated/recordQuery
http://www.beian.gov.cn/portal/registerSystemInfo?recordcode=11010502052365

境外已上市境内未上市药品

临床技术要求

药审中心

2020 年 10 月

目录

一、背景 ......................................... 1

二、适用范围 ..................................... 1

三、基本考虑 ..................................... 1

四、临床评价基本逻辑 ............................. 1

（一）临床需求评估 ............................. 1

（二）有效性和安全性评价 ....................... 2

1.明确临床数据来源 .......................... 2

2.评估境外临床试验数据质量 .................. 2

3.了解生物药剂学与临床药理学特征 ............ 3

4.评估总体有效性和安全性 .................... 3

（三）种族敏感性分析 ........................... 3

（四）基于中国患者获益/风险评估进行决策 ........ 4

五、临床试验要求 ................................. 4

（一）境外原研药品 ............................. 5

1.安全有效且无种族敏感性 .................... 5

2.安全有效但缺乏种族敏感性数据或存在种族敏感性

 ............................................ 7

3.安全有效性数据不充分 ...................... 7

4.临床数据显示无效或存在安全性问题 .......... 7

（二）境内外仿制药品 ........................... 7

删除的内容: 1

删除的内容: 1

删除的内容: 1

删除的内容: 1

删除的内容: 1

删除的内容: 2

删除的内容: 2

删除的内容: 2

删除的内容: 3

删除的内容: 3

删除的内容: 3

删除的内容: 4

删除的内容: 4

删除的内容: 5

删除的内容: 5

删除的内容: 7

删除的内容: 7

删除的内容: 7

删除的内容: 7

1.基于临床评价结果的考虑 .................... 8

2.基于制剂学因素的考虑 ...................... 8

1

境外已上市境内未上市药品临床技术要求

一、背景

境外已上市药品境内上市或仿制，是解决我国患者对临

床迫切需求领域药品的可获得性和可及性的重要手段。为加

快境外已上市境内未上市原研药品及仿制药品研发上市进

程，依据《药品注册管理办法》（总局令第 27号）及其配套

文件，结合《接受境外临床试验数据的技术指导原则》（2018

年 52 号文），制定对此类药品临床研究和评价的技术要求，

为工业界、学术界和监管机构提供技术参考。

二、适用范围

本技术要求适用于境外已上市境内未上市的药品，主要

包括两类情形：（1）境外已上市的原研化学药品和治疗用生

物制品；（2）境内外化学药品仿制药。

三、基本考虑

境外已上市境内未上市药品的临床技术要求，应遵循临

床评价基本逻辑，在充分评价中国患者临床需求、境外原研

药品临床安全性和有效性、以及种族因素影响的基础上，基

于中国患者获益/风险评估的需要，确定其在境内上市需开

展的临床试验技术要求。

四、临床评价基本逻辑

（一）临床需求评估

2

应分析拟申报适应症在我国的疾病流行病学现状、疾病

严重程度和预后，现有治疗手段及其局限性，明确该药品与

国内现有治疗手段的比较优势，进而对中国患者临床需求的

程度做出判断。

对用于临床缺乏有效治疗手段的危重疾病和罕见病治

疗药品等，监管机构持鼓励态度，以解决公众用药可获得性

为首要前提进行审评审批。

（二）有效性和安全性评价

首先，应基于原研药品的临床研究数据，按照中国相关

技术要求，对药品的有效性和安全性进行科学评价。评价步

骤为：

1.明确临床数据来源

主要包括两部分数据，一是用于注册的临床试验数据，

二是上市后临床数据。同时要关注国外监管机构对原研药品

的动态评估。

2.评估境外临床试验数据质量

科学评价临床试验数据的前提是，临床试验按照国际通

行 GCP开展，临床试验数据应具有真实性、准确性、完整性

和可溯源性。申请人可向药品审评部门提供证明支持其上市

申请的临床试验数据质量的相关文件或资料。境外管理规范

国家的监管机构核查结果和结论可作为临床试验数据质量

3

评估的参考。中国药品监管机构基于风险对用于支持在中国

境内注册上市的临床试验数据进行必要的核查。

3.了解生物药剂学与临床药理学特征

生物药剂学，应关注剂型生物利用度/生物等效性

（BA/BE）、食物影响和体外溶出曲线数据。临床药理学，应

关注药代动力学（PK）、药效动力学（PD）、药代动力学/药

效动力学（PK/PD）相关性、药物相互作用等，为临床安全有

效应用提供依据。应参考 ICHE5和 E17等指导原则，对中国

患者人群与境外研究人群可能存在的 PK 和/或 PD 种族差异

进行评估。

4.评估总体有效性和安全性

按照现行的有效性和安全性评价标准，对境外注册临床

试验数据和上市后数据进行系统评价，确定研究药物的总体

有效性和安全性，并评估总体人群用药的获益是否大于风险。

（三）种族敏感性分析

种族敏感性分析，应重点关注中国患者人群与境外人群

PK 和/或 PD差异可能带来的安全性和有效性影响。该分析应

在首先确定药品总体人群获益大于风险的前提下，遵循

ICHE5 指导原则要求，对已有境外临床试验数据进行种族敏

感性分析。种族敏感性分析的内容涉及相关体外、人体 PK、

PD、有效性和安全性等进行整体评价，判断中国患者人群在

治疗反应方面与境外人群是否存在种族敏感性差异，并分析

4

境外监管机构根据临床试验数据审评情况采取的监管措施。

对于境外已经开展过充分的种族敏感性研究的，申请人在递

交上市或仿制申请时还应考虑中国的实际情况，疾病和医疗

实践是可能影响治疗反应的两大因素，故也应一并进行分析

研判。

（四）基于中国患者获益/风险评估进行决策

在原研药品的临床研究数据足以支持该药品用于总体

人群的获益大于风险的基础上，应基于中国患者与境外人群

种族因素影响的数据分析，做出审评决策。如分析数据显示，

中国患者治疗反应与总体人群结果一致，则可支持其上市。

如存在差异，则需基于相关研究数据评估差异对中国患者用

药的安全性和有效性是否产生影响，产生影响的，应进一步

评估申请人是否进行了针对性研究并采取了必要的措施，包

括：种族因素相关的用法用量调整、禁忌或注意事项内容的

增加等，以支持其用于中国患者。在进行了针对性研究并采

取了必要的措施后，如该药用于中国患者的获益大于风险，

则可支持其上市。

五、临床试验要求

对于境外已上市境内未上市的药品，需结合药品具体情

况，按照临床评价的基本逻辑对原研药品的临床研究数据进

行充分评价，根据评价结果确定临床试验要求。对于不同研

发背景的药品，其所需开展的临床试验应具体问题具体分析。

5

（一）境外原研药品

鼓励境外原研药品自临床早期研发阶段即在中国同步

开展临床试验,如以国际多中心临床研究的方式，在相同临

床试验设计和实施条件下，对中国患者人群和境外患者人群

同步开展人体 PK、PD、PK/PD、有效性和安全性等系统临床

试验。这些系统临床试验将有助于获得种族因素影响相关的

完整证据链的直接证据，有助于在总体人群安全性和有效性

评价的基础上，进一步比较分析中国患者人群与全球总体人

群在剂量-暴露-效应关系、有效性和安全性等方面是否存在

差异以及差异的大小，有助于在发现差异时进行综合评估，

全面权衡药品用于中国患者临床获益/风险，进而支持其上

市申请。研究设计应遵循 ICH 相关指导原则（如 ICHE5 和

ICHE17）的建议。

不同境外申请人对于原研药品的全球临床研发策略不

同，导致其在递交申报资料时临床试验数据的内容和支持性

程度不同，故应按照临床评价的基本逻辑，根据中国患者临

床需求、已完成临床试验的研究数据、种族因素影响分析结

果等，确定对境外原研药品的临床试验要求。

临床试验要求主要包括以下 4种情形：

1.安全有效且无种族敏感性

经评估，该药品安全有效且无种族敏感性的，可考虑豁

免境内临床试验。

6

对于全球数据中已有中国人群 PK、和/或 PD、有效性和

安全性数据，经分析认为其用于中国患者的获益大于风险的，

相关境内外临床试验数据可直接用于支持上市申请。

对于全球数据中没有中国人群相关数据，但有较充分的

种族因素相关研究和分析数据且未见明显种族因素影响的

药品，应具体问题具体分析：（1）用于严重或危及生命疾病、

罕见病且无有效治疗手段的药品，或用于此类疾病且较现有

治疗手段具有明显提高疗效或安全性等优势的药品，可考虑

在严格风险控制的前提下批准上市，并应开展上市后有效性

和安全性临床试验以支持药品全生命周期获益/风险评估。

（2）对于较现有治疗手段未见明显临床优势的药品，应参考

“五（一）2”项相关要求进行临床试验。

对于境内已上市药品增加境外已批准境内未批准的新

剂型（有临床优势的）、新给药途径、新用法用量，用于境

内已上市药品已批准适应症的情形，以及境外已上市境内未

上市新复方药品中各单药均已在境内上市的情形，在同时满

足以下条件时，可考虑基于境外临床试验数据评价情况，减

或免临床试验：①已上市原研药品完成的临床试验数据显示，

该药品用于中国患者的获益大于风险，且与境外人群数据相

比未见明显种族因素的影响；②递交的该药物新剂型、新给

药途径、新用法用量，或新复方的境外临床试验数据可用于

充分评价其安全性和有效性。

7

对于境内已上市药品增加境外已批准境内未批准的新

适应症的情形，除应遵循上述临床评价基本逻辑和临床试验

要求外，因涉及疾病和药物等多维度复杂因素，应具体问题

具体分析，建议申报前与监管机构进行沟通。

2.安全有效但缺乏种族敏感性数据或存在种族敏感性

经评估，该药品安全有效但缺乏种族敏感性数据或已有

数据提示存在种族敏感性的，应开展相关桥接性临床试验。

全球数据缺乏种族因素影响相关研究和数据的，应开展

必要的 PK，和/或 PD，有效性和安全性研究，以支持该药品

上市申请。

全球数据显示种族因素对安全有效性评价存在影响的，

应开展必要的临床试验（包括剂量探索等），以支持该药品

的上市申请。

3.安全有效性数据不充分

经评估，该药品安全有效性数据不充分的，申请人应慎

重研发，如拟继续研发，应按新药要求开展必要的探索性和

确证性临床试验。

4.临床数据显示无效或存在安全性问题

如有充分证据证明该药品无效或存在严重安全性问题

的，则不建议其在中国开展临床试验。

（二）境内外仿制药品

8

对于境外已上市境内未上市药品的仿制药的临床试验

要求，需结合原研药品临床评价结果及制剂学两个方面的因

素综合考虑后确定。

1.基于临床评价结果的考虑

基于原研药品临床评价结果，开展必要的中国患者人群

临床试验的要求与原研药品一致（详见五（一））。由于难

以获得原研药品完整临床试验数据，可能影响对原研药品进

行充分临床评价，故通常需开展必要的临床试验以支持仿制

药用于中国患者的安全性和有效性评价。

2.基于制剂学因素的考虑

对于仿制药制剂学方面评估，需基于药品特点具体问题

具体分析。具体如下：

首先，应确定参比制剂，通常应选择具有充分有效性和

安全性数据的原研产品，且主要为欧盟 EMA、美国 FDA 和日

本 PMDA 批准上市并被列为参比制剂的药品。同时，应根据

“关于发布化学仿制药参比制剂遴选与确定程序的公告

（2019 年第 25号）”要求，对所选参比制剂进行认定。

其次，应根据药学和生物药剂学特征，通过研究证明仿

制药品与原研产品质量与疗效一致性。如口服固体制剂，除

进行与原研产品药学研究比较之外，还应参照已发布的技术

要求，开展生物等效性研究等。对于复杂剂型（脂质体、微

乳、外用制剂等），则尚需结合药物及适应症特点，在药学

9

和非临床对比研究和评价的基础上，考虑必要的临床试验，

以支持仿制药品与原研药品间疗效和安全的可比性评价。

	国家药监局药审中心关于发布《境外已上市境内未上市药品临床技术要求》的通告（2020年第29号）
	境外已上市境内未上市药品临床技术要求
	一、背景
	二、适用范围
	三、基本考虑
	四、临床评价基本逻辑
	（一）临床需求评估
	（二）有效性和安全性评价
	1. 明确临床数据来源
	2.评估境外临床试验数据质量
	3.了解生物药剂学与临床药理学特征
	4.评估总体有效性和安全性

	（三）种族敏感性分析
	（四）基于中国患者获益/风险评估进行决策

	五、临床试验要求
	（一）境外原研药品
	1.安全有效且无种族敏感性
	2.安全有效但缺乏种族敏感性数据或存在种族敏感性
	3.安全有效性数据不充分
	4.临床数据显示无效或存在安全性问题

	（二）境内外仿制药品
	1.基于临床评价结果的考虑
	2.基于制剂学因素的考虑